
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 917.411,00 9.174,11 185.317,02

B 937.293,00 9.372,93 189.333,19

C 999.779,00 9.997,79 201.955,36

D 1.022.502,00 10.225,02 206.545,40

E 1.050.905,00 10.509,05 212.282,81

F 1.082.431,00 10.824,31 218.651,06

G 1.114.904,00 11.149,04 225.210,61

H 1.148.351,00 11.483,51 231.966,90

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 917.411,00 9.174,11 91.741,10 203.665,24 1.221.991,45

B 937.293,00 9.372,93 93.729,30 208.079,05 1.248.474,28

C 999.779,00 9.997,79 99.977,90 221.950,94 1.331.705,63

D 1.022.502,00 10.225,02 102.250,20 226.995,44 1.361.972,66

E 1.050.905,00 10.509,05 105.090,50 233.300,91 1.399.805,46

F 1.082.431,00 10.824,31 108.243,10 240.299,68 1.441.798,09

G 1.114.904,00 11.149,04 111.490,40 247.508,69 1.485.052,13

H 1.148.351,00 11.483,51 114.835,10 254.933,92 1.529.603,53

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 917.411,00 9.174,11 137.611,65 212.839,35 1.277.036,11

B 937.293,00 9.372,93 140.593,95 217.451,98 1.304.711,86

C 999.779,00 9.997,79 149.966,85 231.948,73 1.391.692,37

D 1.022.502,00 10.225,02 153.375,30 237.220,46 1.423.322,78

E 1.050.905,00 10.509,05 157.635,75 243.809,96 1.462.859,76

F 1.082.431,00 10.824,31 162.364,65 251.123,99 1.506.743,95

G 1.114.904,00 11.149,04 167.235,60 258.657,73 1.551.946,37

H 1.148.351,00 11.483,51 172.252,65 266.417,43 1.598.504,59

1.391.801,41

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

1.135.999,12

1.211.732,15

1.239.272,42

1.273.696,86

1.311.906,37

1.351.263,65

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de enero de 2025"

TOTAL

1.111.902,13



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 917.411,00 9.174,11 183.482,20 222.013,46 1.332.080,77

B 937.293,00 9.372,93 187.458,60 226.824,91 1.360.949,44

C 999.779,00 9.997,79 199.955,80 241.946,52 1.451.679,11

D 1.022.502,00 10.225,02 204.500,40 247.445,48 1.484.672,90

E 1.050.905,00 10.509,05 210.181,00 254.319,01 1.525.914,06

F 1.082.431,00 10.824,31 216.486,20 261.948,30 1.571.689,81

G 1.114.904,00 11.149,04 222.980,80 269.806,77 1.618.840,61

H 1.148.351,00 11.483,51 229.670,20 277.900,94 1.667.405,65

Contribucion Mínima 01/01/25 01/01/25

Art. 65 CCT 683/14 31.713,00 15.334,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/01/25 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/01/25

Art. 65 CCT 683/14 21.174,00 Art. 4 CCT 683/14 21.174,00

Art. 42º Primer Párrafo 7.087,00 Art.30º Tope Bonif.Ant. 13.935,00

Art. 42º Segundo Párrafo 6.072,00 Art.33º Tope c/Desc.Sem.Pgo. 16.721,00

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Producción; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el trabajador de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad".     
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-         
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.


